

\*

Số 41 - KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu**  
**chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo Việt Nam năm 2017**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2017 của Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng thành phố Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến năm 2017 tìm hiểu chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo Việt Nam, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Cuộc thi nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, tin tưởng trong công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên vào các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về chủ quyền quốc gia, biên giới đất liền, biển, đảo; về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; công tác quản lý biên giới, công tác phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia.

2. Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ở các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối. Cuộc thi cần được chuẩn bị chu đáo về nội dung, công tác tổ chức, đảm bảo cung cấp kiến thức cơ bản về chủ quyền lãnh thổ Việt Nam.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Tất cả các đối tượng là công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Đảng bộ Khối đều được quyền đăng ký và tham gia cuộc thi.

**III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI**

**1. Nội dung: Chủ quyền biên giới, biển đảo Việt Nam**

**2. Hình thức thi:**

- Người dự thi phải đăng ký thông tin và tham gia thi vòng trực tuyến trên trang Thông tin điện tử của Đảng bộ Khối: <http://dukuhcm.org.vn/>.

- 20 thí sinh có số điểm cao nhất sẽ tiếp tục tham gia viết bài luận theo chủ đề.

**Ghi chú:** Tài liệu tham khảo, chi tiết nội dung và hình thức thi (trắc nghiệm, tự luận) sẽ được thông tin cụ thể trên Trang Thông tin điện tử Đảng bộ Khối.

#### **IV. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

- Ngày 12/9/2017: Triển khai Cuộc thi trực tuyến trong toàn Đảng bộ Khối. Truy cập trang thông tin Điện tử Đảng bộ Khối: <http://dukuhcm.org.vn/> để biết thông tin và tham gia cuộc thi.

- Tháng 9 và 10/2017: Các tổ chức cơ sở đảng phát động tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi trực tuyến cụ thể như sau:

+ Mở hệ thống thi thử: Từ 09g00 đến 21g00 ngày 04/10/2017.

+ Thi chính thức: Từ 09g00 đến 19g00 ngày 06/10/2017.

- 10/10/2017: Công bố kết quả 20 thí sinh cao điểm nhất cuộc thi trực tuyến tham gia thi viết bài luận.

- 30/10/2017: Nộp bài viết về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tháng 12/2017: Tổ chức lễ tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi trực tuyến.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

- **Trưởng ban:** Đ/c Đỗ Văn Dũng - Phó Bí thư Đảng ủy Khối.

- **Phó Trưởng ban:**

+ Đ/c Phạm Thiên Kha – Phó Bí thư Thường trực ĐUK.

+ Đ/c Lê Ngọc Hạnh – UVTV, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối.

- **Ủy viên:**

+ Đ/c Nguyễn Thị Là – UVTV, Chánh Văn Phòng Đảng ủy Khối.

+ Đ/c Nguyễn Văn Phúc – UVTV.ĐUK, Bí thư Đảng ủy Trường Đại học Mở TP.HCM.

+ Đ/c Lê Văn Tiến – UVBCH, Bí thư Đảng ủy Trường Cao đẳng Sư phạm Trung ương TP.HCM.

+ Đ/c Nguyễn Thiện Duy – UVTV Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế TP.HCM.

+ Đ/c Nguyễn Thanh Phong – Phó phòng Hành chính Trường Đại học Sư phạm kỹ thuật TP.HCM.

##### **2. Tổ giúp việc**

- **Tổ trưởng:** Đ/c Đỗ Thị Hà – Phó Chánh Văn Phòng ĐUK.

- **Thành viên:**

+ Đ/c Mai Thị Ánh Nguyệt - Chuyên viên Đảng ủy Khối.

+ Đ/c Phạm Thị Bình - Chuyên viên Đảng ủy Khối.

- + Đ/c Nguyễn Thị Kim Hồng – Chuyên viên Đảng ủy Khối.
- + Đ/c Nguyễn Quốc Việt - Chuyên viên Đảng ủy Khối.
- + Đ/c Lê Thị Hương - Chuyên viên Đảng ủy Khối.
- + Đ/c Huỳnh Văn Quang - Chuyên viên Đảng ủy Khối.
- + Đ/c Lương Công Lệnh - Chuyên viên Đảng ủy Khối.
- + Đ/c Phạm Văn Xuân - Chuyên viên Đảng ủy Khối.

### 3. Phân công

Ban Tổ chức sẽ có các cuộc họp bàn thống nhất và phân công việc cho từng thành viên ban tổ chức và Tổ giúp việc.

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 01/9/2017: - Xây dựng xong dự thảo kế hoạch, Điều lệ; lấy ý đóng góp, hoàn chỉnh văn bản kế hoạch, Điều lệ.
- Ngày 12/9/2017: - Triển khai, phát động cuộc thi trực tuyến.
- Ngày 04/10/2017: - Các cá nhân tham gia thi thử.
- Ngày 06/10/2017: - Các cá nhân tham gia thi chính thức.
- Ngày 10/10/2017: - Công bố kết quả 20 người tham gia thi viết bài luận.
- Ngày 30/10/2017: - Nộp bài viết về Ban Tổ chức cuộc thi.
- Tháng 12/2017: - Tổng kết, trao giải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo Việt Nam năm 2017 của Đảng ủy Khối Đại học, Cao đẳng thành phố Hồ Chí Minh.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối,
- Các đ/c trong BTC, Tổ giúp việc,
- Đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Lưu VP.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thiên Kha**

**ĐIỀU LỆ**  
**Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu**  
**chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo Việt Nam năm 2017**  
(ban hành kèm Kế hoạch số 41-KH/ĐUK ngày 22 tháng 8 năm 2017)

**I. Mục đích và yêu cầu**

1. Cuộc thi nhằm tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất, tin tưởng trong công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên vào các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của nhà nước về chủ quyền quốc gia, biên giới đất liền, biển, đảo; về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; công tác quản lý biên giới, công tác phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc, Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia.

2. Triển khai Cuộc thi sâu rộng đến công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên ở các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng bộ Khối. Cuộc thi cần được chuẩn bị chu đáo về nội dung, công tác tổ chức, đảm bảo cung cấp kiến thức cơ bản về chủ quyền lãnh thổ Việt Nam.

**II. Nội dung và hình thức thi**

**1. Nội dung**

- Chiến lược biển Việt Nam đến năm 2020; các văn bản pháp luật về biển, đảo của nhà nước ta, trong đó có Luật Biển Việt Nam; những nội dung cơ bản của Công ước của Liên Hợp quốc về Luật biển năm 1982 (UNCLOS); Tuyên bố về ứng xử của các bên ở Biển Đông (DOC) và Tuyên bố về nguyên tắc 6 điểm của ASEAN về Biển Đông.

- Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Lào (ký ngày 18 tháng 7 năm 1977); Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Lào (ký ngày 24 tháng 01 năm 1986); Hiệp định về Quy chế biên giới quốc gia Việt Nam - Lào (ký ngày 01 tháng 3 năm 1990); Nghị định sửa đổi và bổ sung Hiệp định về Quy chế biên giới quốc gia Việt Nam - Lào (ký ngày 31 tháng 8 năm 1997); Bộ sách "Lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam 1930 - 2007".

- Hiệp ước hòa bình, hữu nghị và hợp tác Việt Nam - Campuchia (ký ngày 18 tháng 02 năm 1979); Hiệp ước về vùng nước lịch sử Việt Nam - Campuchia (ký ngày 07 tháng 7 năm 1982); Hiệp ước về nguyên tắc giải quyết vấn đề biên giới Việt Nam - Campuchia (ký ngày 20 tháng 7 năm 1983); Hiệp ước về quy chế biên giới quốc gia Việt Nam - Campuchia (ký ngày 20 tháng 7 năm 1983); Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Campuchia (ký ngày 27 tháng 12 năm

1985); Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia Việt Nam - Campuchia năm 1985 (ký ngày 10 tháng 10 năm 2005).

- Hiệp ước Biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc (ký ngày 30/12/1999); Nội dung, ý nghĩa của việc ký kết và thực thi ba văn kiện pháp lý: Nghị định thư về phân giới, cắm mốc biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc; Hiệp định về quy chế quản lý biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc; Hiệp định về cửa khẩu và quy chế quản lý cửa khẩu biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc (ký ngày 18/11/2009); Hiệp định hợp tác và bảo vệ khai thác tài nguyên du lịch Thác Bản Giốc và Hiệp định tàu thuyền đi lại tại khu vực tự do đi lại ở cửa sông Bắc Luân đã ký kết tháng 11 năm 2015, có hiệu lực từ tháng 01 năm 2016.

## **2. Hình thức thi**

**2.1 Thi trực tuyến:** trả lời trắc nghiệm trên thông tin điện tử Đảng bộ Khối: <http://dukuhcm.org.vn/>. Thí sinh trả lời 40 câu hỏi ngẫu nhiên do hệ thống lựa chọn trong thời gian 20 phút. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và cập nhật vào website.

**2.2 Phần thi tự luận:** 20 thí sinh có số điểm cao nhất sẽ tham gia làm 01 bài tự luận lựa chọn chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra, bài viết dài không quá 05 trang A4, khổ chữ 14; Khuyến khích các bài thi trình bày đẹp, có hình ảnh minh họa.

## **III. Thời gian, đối tượng và cách thức đăng ký dự thi**

### **1. Thời gian**

- Ngày 12/9/2017: Triển khai Cuộc thi trực tuyến trong toàn Đảng bộ Khối. Truy cập trang thông tin Điện tử Đảng bộ Khối: <http://dukuhcm.org.vn/> để biết thông tin và tham gia cuộc thi.

- Tháng 9 và 10/2017: các tổ chức cơ sở đảng phát động tuyên truyền, vận động công chức, viên chức, học sinh, sinh viên tham gia cuộc thi trực tuyến cụ thể như sau:

+ Mở hệ thống thi thử: Từ 09g00 đến 21g00 ngày 04/10/2017.

+ Thi chính thức: Từ 09g00 đến 19g00 ngày 06/10/2017.

- 10/10/2017: Công bố kết quả 20 thí sinh cao điểm nhất cuộc thi trực tuyến tham gia thi viết bài luận.

- 30/10/2017: Nộp bài viết về Ban Tổ chức cuộc thi.

- Tháng 12/2017: Tổ chức lễ tổng kết, trao giải thưởng Cuộc thi trực tuyến.

### **2. Đối tượng dự thi**

Tất cả các đối tượng là công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Đảng bộ Khối đều được quyền đăng ký và tham gia cuộc thi.

### 3. Cách thức đăng ký

- Đăng ký tạo tài khoản trực tuyến: Ban Tổ chức mở chuyên trang điện tử của Cuộc thi trên trang <http://dukuhcm.org.vn/> để thí sinh vào đăng ký, tạo tài khoản cá nhân trong thời gian Cuộc thi diễn ra. Tài khoản sẽ được xác nhận qua thư điện tử của cá nhân. Mỗi thí sinh chỉ được phép đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh xem thông tin chính thức về Cuộc thi trên website: <http://dukuhcm.org.vn/>.

## IV. Cách thức chấm điểm và xét giải

### 1. Cách thức chấm điểm

- **Phần thi trả lời trắc nghiệm:** Thí sinh trả lời 40 câu hỏi ngẫu nhiên do hệ thống lựa chọn trong thời gian 20 phút, mỗi câu trả lời đúng được 5 điểm, câu trả lời sai không tính điểm. **Điểm tối đa phần thi trắc nghiệm là 200 điểm.**

- **Phần thi tự luận:** Viết theo chủ đề, điểm tối đa là 200 điểm.

### 2. Xét giải

- Điểm thi trắc nghiệm, phần tự luận: Được tính riêng theo mỗi vòng, xếp điểm từ cao xuống thấp (có xét thời gian hoàn thành đối với bài thi trắc nghiệm).

- Giải chung cuộc:

+ Giải cá nhân chung cuộc được tính như sau:

Tổng điểm chung cuộc = Điểm vòng thi trắc nghiệm + Điểm phần thi tự luận.

Thí sinh tham gia đủ 2 vòng thi mới được xét trao giải chung cuộc.

Xếp điểm từ cao xuống thấp để xét giải, trường hợp các thí sinh bằng điểm nhau sẽ căn cứ vào thời gian hoàn thành phần thi trắc nghiệm để trao giải.

+ Giải tập thể: dành cho các tập thể có nhiều thí sinh tham gia, đoạt giải qua các vòng thi hoặc có nhiều bài thi đạt điểm cao. Trường hợp nhiều đơn vị có cùng số thành viên tham gia, thì xét thêm số thí sinh đoạt giải cao để xếp giải.

\* Ban Tổ chức sẽ không trao giải cho các thí sinh trong các trường hợp sau:

+ Thí sinh có nhiều hơn 01 tài khoản đăng ký dự thi.

+ Thí sinh có bất kỳ trường thông tin cá nhân nào sai lệch so với CMND, thẻ học sinh, thẻ sinh viên hoặc giấy khai sinh.

+ Thí sinh vi phạm quy chế thi: có hành vi sao chép bài thi tự luận, nhờ người thi hộ, làm bài hộ....

### **3. Cơ cấu giải thưởng**

**3.1. Giải cá nhân chung cuộc:** gồm có 20 giải (01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 07 giải tư, 10 giải khuyến khích) được trao cho các thí sinh xếp theo điểm từ cao xuống thấp.

**3.2. Giải tập thể:** 1 giải phong trào cho đơn vị có số người tham gia đông nhất và có thành tích cao nhất.

**3.3. Hình thức giải thưởng:** Mỗi giải được nhận Giấy khen của Đảng ủy Khối và tiền thưởng.

### **V. Thông tin liên hệ**

Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi: Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, 03 Công trường Quốc tế, Phường 6, Quận 3, Số điện thoại: 028.38294535; email: [btgduk.hcm@gmail.com](mailto:btgduk.hcm@gmail.com) .

Trên đây là Điều lệ Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu chủ quyền biên giới đất liền, biển đảo Việt Nam năm 2017.